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Tabel 1: Skøn for aktuelt ledighedsniveau, ud- 
. dannelsesopdelt 

Grundskoleuddannede 8 pet. 
Erhvervsfaglig uddannelse 6 pet. 
Kort videregående uddannelse 7 pet. 
Mellemlang videregående uddannelse 2 pet. 
Lang videregående uddannelse 5 pet. 
Samlet 6 pet. 

Personer med en lang videregående uddannelse 
har desuden højere erhvervsfrekvenser end de 
øvrige uddannelsesgrupper 

Videnskabsministeriets fremskrivninger vi- 
ser, at der for jurister, økonomer og ingeniører i 
perioden hen imod 2010 vil være et stort erstat- 
ningsbehov, fordi mange ældre forlader arbejds- 
markedet. Det er de store kandidatårgange fra 
1960'erne, der nærmer sig pensionsalderen. Det- 
te vil skabe plads til mange nyuddannede. 

Humanisterne og arkitekterne har en ledig- 
hed, der ligger noget over gennemsnittet. Også 
her vil der dog være et betydeligt erstatningsbe- 
hov for gymnasielærere i sprogfag m.v. Både ar- 
kitekter og humanister havde faldende optag i 
2002. Arkitektoptaget faldt med 2,5 pet. og hu- 
manisternes optag med 3,6 pet. 

I hæftet for Den Koordinerede Tilmelding, 
som er sendt ud til ansøgerne til de videregåen- 
de uddannelser i 2003, er de høje ledighedspro- 
center anført for disse uddannelser. Samtidig 
forventes arkitektoptaget sat yderligere ned. 

Søgningen til datamatikeruddannelsen er fal- 
det betydeligt de seneste to år. Udover afmat- 
ningen i IT-sektoren er grunden til den høje le- 
dighed p.t. det rekordstore antal nyuddannede i 
2002. For at afhjælpe situationen og for at imø- 
dekomme en stor efterspørgsel efter IT-kompe- 
tencer på et højt niveau, har en række univer- 
siteter udbudt særlige forløb for datamatikere. 
På 1-1% år kan en datamatiker erhverve en 
bachelorgrad i datalogi. 

De erhvervssproglige har en ledighed lidt 
over gennemsnittet, men har i en lang årrække 
været en meget fleksibel uddannelsesgruppe. 
Optaget steg med 8,5 pet. i 2002, men har i øv- 
rigt været stagnerende i en årrække. 

Forslag til ny universitetslov har sat fokus på 
bedre uddannelser -  også i relation til arbejds- 
markedets behov. Uddannelsernes erhvervssigte 
skal være mere tydeligt for de studerende, lige- 
som de studerende skal vejledes bedre -  ikke 
mindst forud for udtræden på arbejdsmarkedet. 

Uddannelsesstrukturen (3+2) indføres kon- 
sekvent på alle områder. Hermed får de stude- 
rende øgede muligheder for at sammensætte et 
studieforløb efter egne behov og under hensyn- 
tagen til fremtidig beskæftigelse. Eksempelvis 
kan de studerende gå på tværs -  d.v.s. fra en 
bacheloruddannelse med mindre positive be- 
skæftigelsesudsigter til en kandidatuddannelse 
med mere positive udsigter. Hertil kommer, at 
universiteterne fremover vil blive belønnet for 
antallet af uddannede bachelorer (den såkaldte 
bachelorbonus). 

Et yderligere element, der skal medvirke til 
at mindske afstanden mellem udbud af og efter- 
spørgsel efter universitetsuddannede, er de nye 
bestyrelser og aftagerpaneler, hvor offentlige og 
private brugere og aftagere får sæde. Dette skal 
bidrage til at åbne universiteterne op overfor 
omverdenen og styrke dialog og samarbejde 
mellem universiteter og samfund. 

Spm. nr. S 2369 

Til undervisningsministeren (11/3 03) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Vil ministeren udrede, hvorvidt det afsatte be- 
løb 1 mio. kr. i henhold til finansloven for år 
2003 til voksenundervisning for sindslidende 
er udmøntet?« 

Svar (18/3 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
I aftalen om finansloven for 2003 mellem rege- 
ringen og Dansk Folkeparti om svage grupper 
er der afsat 1 mio. kr. til voksenundervisning for 
sindslidende. Regeringen havde imidlertid alle- 
rede på finanslovsforslaget afsat 2 mio. kr. til 
formålet, hvorved aftalen med Dansk Folkeparti 
bevirker, at der i 2003 er afsat i alt 3 mio. kr. til 
undervisning af voksne sindslidende. 

Bevillingen på 3 mio. kr. udmøntes ved et til- 
skud på 2 mio. kr. til Minihøjskolen i Herning, 
som udbetales til Minihøjskolen i 4 rater i løbet 
af 2003 samt 1 mio. kr. til Landsforeningen SIND 
med henblik på udbetaling af tilskud til institu- 
tioner, som udbyder folkeoplysende voksenun- 
dervisning og daghøjskoletilbud for voksne 
sindslidende for at sikre, at der fortsat vil være 
disse tilbud for sindslidende. 


